
ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE,  10 DE MARÇO DE 2008

Boletim Geral

Nº  A 1.0.00.0 045



02 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 045
_________________________________________________________________________

Para  conhecimento  desta  PM  e  devida 
execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários

Para o dia 11 - (TERÇA-FEIRA)

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  –  Ten  PM  Dimas                         3ª EMG 

COORDENADOR   DE   OPERAÇÕES - Maj PM Alexandre 20º BPM

Fone: 9615-8586
2ª P A R T E

II – Instrução

1.0.0.   PORTARIA DO COMANDO GERAL

Nº 218, de 05 MAR 2008

      EMENTA: Dispensa Instrutores, Professores Civis e Monitores 
                         das  matérias   curriculares   e   extracurriculares  do 
                         quadro do Corpo Docente Temporário da Academia 
                         de  Polícia  Militar  do  Paudalho, designados para o 
                         ano letivo de 2007

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo  Art.  73 do Regulamento da Academia  de Polícia  Militar  do Paudalho 
(RAPMP), aprovado pelo Decreto nº 5.634, de 1º MAR 79, modificado pelos 
Decretos nº 6.375, de 08 ABR 80; nº  7.375, de 07 AGO 81; nº  8.896, de 25 
OUT 83; nº  11.692, de 31 JUL 86; nº 14.820, de 20 FEV 91; nº  19.951, de 18 
AGO 97 e nº 20.006, de 12 SET 97,

R E S O L V E:

I  –  Dispensar  os  Instrutores,  Professores  Civis  e  Militares  das 
matérias curriculares do CFO/PM, do quadro do Corpo Docente Temporário da 
APMP/2007, conforme as disciplinas para as quais foram selecionados:

10 DE  MARÇO DE 2008 03
_________________________________________________________________

Disciplina C/H
(h/a) Docente Prof. Inst.

Informática 
Aplicada 30 Cap PM Pedro Wilson Luz da Silva X

História da 
PMPE e de 
Pernambuco

30 Cel  RRPM  Carlos  Bezerra 
Cavalcanti X

Psicologia 
Geral 30 Profª  Civil  Pollyana  da  Silva  de 

Souza X

Inglês I 30 Profª Civil Ângela Mendonça X
Espanhol I 30 Profº Civil Boaz Brito de Figueiredo X
Português 
Instrumental 30 Profª Civil Georgia Daniella Feitosa 

de Araújo X

Metodologia 
Científica 30 Profª  Civil  Shirley Cristina Lacerda 

Malta X

Direitos 
Humanos 30 Cap PM Abel Ferreira Júnior X

Direito 
Constitucional 45

Cap PM Nelson Edson da Conceição 
Júnior
Cap  PM  José  Franklin  Barbosa 
Mendes Leite

X
X

Gestão de 
Recursos 
Humanos

30 Profª Civil Edna Maria da Silva X

Introdução ao 
Estudo do 
Direito

45

Profº  Civil  Luiz  Flávio  Rodrigues 
Dias
Profº Civil  Francisco Valério Alves 
Filho

X
X

Educação 
Física Militar I 90

Ten-Cel PM Ary Virgílio Falcão
Maj  PM  Roberto  Gomes  de  Melo 
Filho
Cap  PM  Evaldo  Roque  dos  Santos 
Sobrinho

X
X
X

Defesa Pessoal 
PM I 60

Maj  PM  Carlos  Augusto  Lins  de 
Azevedo
Profº  Civil  Marcílio  Gomes  da 
Fonseca

X
X

Direito Penal I 45

Cap PM Geraldo Jorge Machado de 
Mesquita
Maj  PM  Eduardo  José  Pereira  da 
Silva

X
X



04 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 045
_________________________________________________________________________

Disciplina C/H
(h/a) Docente P

ROF.
INST

.
Direito 
Processual 
Penal I

45
Ten-Cel  PM  Ricardo  de  Holanda 
Cavalcanti
Cap PM Ney Rodrigo Lima Ribeiro

X
X

Legislação PM 
I 60 Maj PM Gilmar de Araújo Oliveira

Maj PM Frederico S.  Lacerda Malta
X
X

Teoria Geral 
do Estado 30 Cel PM Ewerton José Braz Miranda X

Teoria Geral da 
Administração 30 Profº Civil Jaúvaro Carneiro Leão X

Policiamento 
Ostensivo 120

Cel RRPM Amaro Tavares de Lima
Cap PM Flávio Bantim Ribeiro
1º Ten PM Emanuel Soares da Silva
1º  Ten PM Bosco Lourimar Bezerra 
Lima

X
X
X
X

Etiqueta e 
Cerimonial 30 Cap PM Gláuber de Araújo Vieira X

Ética e 
Cidadania 30 Cap PM Geová da Silva Barros X

Arma de Fogo 
PM I 75

Cel PM Romero Queiroz Ribeiro
Cap PM Stênio Sobral de Farias
Cap  PM  Antonio  Edson  de  Lima 
Menezes

X
X
X

Disciplina C/H
(h/a) Docente Prof. Instrutor

Instrução 
Geral 60

Cap  PM  Evaldo  Roque  dos  Santos 
Sobrinho
1º Ten PM Benôni Cavalcanti Pereira

X
X

Ordem 
Unida 60

1º  Ten  PM  Luiz Fernando Coelho de 
Oliveira
1º Ten PM Roberto José de Oliveira

X
X

Telecomu
nicações 30 Cap PM Laurinaldo Félix Nascimento X

Correspon
dência 
Militar

30
Cap  PM  Armando  Cavalcante  de 
Moura Júnior
Cap PM Luciano Nunes da Silva

X
X

Pronto 
Socorrismo 30 1º Ten BM Eduardo Araripe Pacheco 

de Souza X

Defesa 
Civil 30 Maj  PM  Carlos  Alberto  D

´Albuquerque Maranhão Filho X

10 DE  MARÇO DE 2008 05
_________________________________________________________________

II – Dispensar os Instrutores e Professores Civis das modalidades 
extracurriculares  do CFO/PM, do quadro do Corpo Docente Temporário da 
APMP/2007, conforme as modalidades para as quais foram selecionados:

Modalidade C/H
(Mensal) Instrutores/Professores Civis

Tiro 20

Cel  PM  Mat.  01622-5,  Romero  Queiroz 
Ribeiro
Ten-Cel PM Mat. 01832-5, Luis Aureliano de 
Barros Correia
Maj PM Mat. 01803-1, Hermes José de Melo
Cap PM Mat. 01968-2, Stênio Sobral de Farias

Judô 20 Profº Civil Alexandre Campelo Leal

Atletismo 20

Ten-Cel  PM  Mat.  01692-6,  Ary  Virgílio 
Falcão
Maj PM Mat. 01924-0, João B.  A. de Souza
Maj RRPM Mat. 11418-9, Gilvan F. da Cunha
Cap  PM  Mat.  01720-5,  Aristóteles  José 
Ribeiro Júnior
Profº Civil Artênio Antônio Rufino

Futebol de Salão 20
1º  Ten PM Mat.  950726-4,  Sérgio  André de 
Souza Leão Cintra
Profº Civil Ronaldo Antônio Barbosa Ribeiro

Futebol de 
Campo 20

Cap PM Mat.  01990-9,  Jossemar  José  Diniz 
Moutinho
1º Ten PM Mat. 950657-8, Benôni Cavalcanti 
Pereira

Basquete 20 Maj PM Mat. 02007-9, Jorge Luiz de Araújo
Profº Civil Marcílio José Barbalho Galindo

Natação 20

Ten-Cel  QOC/BM  Mat.  21052-8,  Maviael 
Reimine da Silva
1º  Ten  PM  Mat.  940283-7,  Luiz  Fernando 
Coelho de Oliveira

Voleibol 20
Maj  PM  Mat.  01972-0,  Roberto  Gomes  de 
Melo Filho
Profº Civil Mat. 0680-7, Enio Rogério Leite

Natação 
(Escolinha) 20 Cap PM Mat. 2011-7, André Pessoa Cavalcanti

Profª Civil Rosângela Dourado Lima

Equitação 20

Ten-Cel  PM  Mat.  01577-6,  Jorge  Luiz  dos 
Santos
1º  Ten  PM  Mat.  940192-0,  Werner  Walter 
Heuer Guimarães



06 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 045
_________________________________________________________________________

Modalidade C/H
(Mensal)

Instrutores/Professores Civis

Rústica 20 Maj PM Mat. 1834-1, Jonas Félix Barbosa
Cap PM Mat. 02060-5, Evaldo R. dos S.  Sobrinho

Xadrez 20 Cap PM Mat. 940484-8, Armando C. de M.  Júnior
Cap PM Mat. 950705-1, Roberto José de Oliveira

Musculação 20

1º  Ten  PM  Mat.  940684-0,  Hilberto  Batista  de 
Oliveira Neto
Profº Civil Mat. 096177-6, Carlos Alberto Amorim 
Soares

III – Dispensar os Monitores das matérias curriculares do CFO/PM, 
do  quadro  do  Corpo  Docente  Temporário  da  APMP/2007,  conforme  as 
disciplinas para as quais foram selecionados:

Disciplina C/H Monitor(Es)

Ordem Unida I 60 Subten  PM  Mat.  16948-0,  José  Antônio 
Paulo

Arma de Fogo I 75 Sgt PM Mat. 20130-8, Edson Anacleto da 
Silva

Informática Aplicada I 30 Sd  PM Mat.  31516-8,  Roberval  Luiz  do 
Nascimento

Policiamento Ostensivo I 120

Sgt  PM Mat.  950928-3,  Fábio Batista  da 
Silva
Sd PM Mat. 26679-5, José Carlos da Cruz
Sd  PM  Mat.  29190-0,  Marcos  João  da 
Costa
Sd PM Mat. 920196-3,  Paulo Ferreira da 
Silva

IV  -  A  presente  Portaria  entra  em  vigor  a/c  da  data  de  sua 
publicação.

3ª P A R T E
III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE SOLDADO

1.1.0.   Exclusão por Falecimento – Comunicação

Comunicou o Ten-Cel PM Comandante do 21º BPM, por meio do 
Ofício n° 072/1ª Seção, de 29 JAN 2008, que o Soldado PM Mat. 30786-6/21º 

10 DE  MARÇO DE 2008 07
_________________________________________________________________

BPM,  Edinaldo Teodoro da Silva faleceu no dia  23 JAN 2008,  quando de 
folga,  vítima  de  um  acidente  automobilístico  com  seu  veiculo 
monza/chevrolet/2.0, placas KFI 8472, na PE 63, no trecho entre Frexeiras e 
Primavera,  tendo sido a causa da morte: choque decorrente de traumatismo da 
cabeça  e  do  Tronco  provocado  por  instrumento  contundente.   (Certidão  de 
Óbito nº 2263, expedida pelo Cartório do Registro Civil das Pessoas Naturais e 
de Tabelionato de Notas de Primavera – Estado de Pernambuco).

Em  conseqüência,  fica  o  referido  policial  militar  excluído  do 
efetivo ativo desta Corporação.  (Nota nº 122/2008/DP-3/SD-1).

2.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

2.1.0.   Da Secretaria de Defesa Social

Nº 393, de 04 MAR 2008

O  Secretário  Executivo  de  Defesa  Social,  no  uso  de  suas 
atribuições,

R E S O L V E:

Lotar, na Corregedoria Geral da Secretaria de Defesa Social, o 2º 
Sargento PM Mat. 950951-8,  Robson Carlos Marcos da Cunha.

(Transcrita do DOE nº 043, de 05 MAR 2008)

--oo(0)oo-- 

Nº 395, de 04 MAR 2008

O  Secretário  Executivo  de  Defesa  Social,  no  uso  de  suas 
atribuições,

R E S O L V E:

Lotar,  na  Corregedoria  Geral  da  Secretaria  de  Defesa  Social,  a 
Soldado PM Mat. 104648-9, Rita de Cassia Souza de Farias.

(Transcrita do DOE nº 043, de 05 MAR 2008)

--oo(0)oo-- 

Nº 396, de 04 MAR 2008

O  Secretário  Executivo  de  Defesa  Social,  no  uso  de  suas 
atribuições,



08 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 045
_________________________________________________________________________

R E S O L V E:

Lotar,  na  Corregedoria  Geral  da  Secretaria  de  Defesa  Social,  o 
Soldado PM Mat. 104776-0, Alessandro Bruno Medeiros da Silva.

(Transcrita do DOE nº 043, de 05 MAR 2008)

--oo(0)oo-- 

Nº 397, de 04 MAR 2008 

O  Secretário  Executivo  de  Defesa  Social,  no  uso  de  suas 
atribuições,

R E S O L V E:

Lotar na Diretoria de Pessoal da PMPE, o Cabo PM Mat. 22636-0, 
Fortunato  Roberto  Monteiro  Guimarães,  e  o  Soldado  PM  Mat.  23866-0, 
Jocemar Soares da Silva.

(Transcrita do DOE nº 043, de 05 MAR 2008)

3.0.0.   PORTARIA DO COMANDO GERAL

N° 216, de 04 MAR 2008

              EMENTA: Concessão de Licença para Tratar de Interesse 
                                  Particular

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 101, Inciso  X, alínea “g”, do  Decreto n° 17.589, de 16 JUN 94, 

R E S O L V E:

I  –  Conceder  02  (dois)  anos de  Licença  sem Vencimentos  para 
Tratar de Interesse Particular (LTIP),  com fundamento no Art. 130,  da Lei nº 
6.123,  de  20  JUL  68,  na  nova  redação  conferida  pelo  Art.  5º  da  Lei 
Complementar nº 16, de 08 JAN 96,  c/c o Art. 12, do Decreto nº 22.425, de 05 
JUL 2000,  a servidora  pública desta Corporação,  Professora PCPM-MG-8, 
Mat. 90166-0, Maria do Socorro Mendonça de Oliveira, lotada no CPM/DP.  

II – Registrar que a requerente declarou que não deseja continuar 
contribuindo para o FUNAFIN durante o período da L.T.I.P.

III – Contar os efeitos desta Portaria a contar da data da publicação.

10 DE  MARÇO DE 2008 09
_________________________________________________________________

4.0.0.   ACÓRDÃOS  DO  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 
            PERNAMBUCO

ACÓRDÃO T.C. Nº 533/08 - EMENTA: Legal a Transferência, a 
pedido,  de  policial  militar  para  a  Reserva  Remunerada,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
autos do Processo T.C. nº 0800604-0. Acordam à unanimidade os Conselheiros 
da 2ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do voto do Relator, 
que integra a presente  Decisão,  em considerar  legal  a Portaria-FUNAPE nº 
3210,  do  Diretor-Presidente  da Fundação de Aposentadorias  e  Pensões  dos 
Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAPE, publicada no Diário Oficial 
do Estado em 30 NOV 2007, que Transferiu para a Reserva Remunerada, a 
pedido, o Cb PM Mat. 15227-7, Edson Gomes da Rocha, com a fundamentação 
legal constante na citada portaria, fixando em favor do interessado os proventos 
mensais integrais da Graduação de 3º Sargento PM, no valor de R$ 1.868,56 
(um  mil  oitocentos  e  sessenta  e  oito  reais  e  cinqüenta  e  seis  centavos), 
ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de 3º Sargento PM, em 30 NOV 07 R$ 1.557,13
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 20% R$ 311,43
TOTAL R$ 1.868,56
 
Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão.
Recife, 29 FEV 2008
Conselheiro Fernando Correia - Presidente da 2ª Câmara em exercício
Conselheiro Valdecir Pascoal - Relator
Conselheira, em exercício, Alda Magalhães.
Fui presente: Dr. Ricardo Alexandre de Almeida Santos - Procurador

(Transcrito do DOE nº 043, de 05 MAR 2008)

--oo(0)oo-- 

ACÓRDÃO T.C.  Nº  534/08  -  EMENTA: Legal  a  Portaria  de 
Reforma, por Incapacidade Física Definitiva, de policial militar, com proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
autos do Processo T.C. nº 0800078-5. Acordam à unanimidade os Conselheiros 
da  2ª  Câmara  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado,  nos  termos  do  voto  da 
Relatora,  que  integra  a  presente  Decisão,  em  considerar  legal  a  Portaria-
FUNAPE nº  3241,  do Diretor-Presidente  da Fundação de Aposentadorias  e 
Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAPE, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 30 NOV 2007, que Reformou, por Incapacidade 
Física  Definitiva, o  Sd  PM  Mat.  31061-1, Bernardo  José  da  Silva,  com   a 



10 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 045
_________________________________________________________________________

fundamentação  legal  constante  na  citada  portaria,  fixando  em  favor  do 
interessado os proventos mensais integrais da Graduação de Cabo PM, no valor 
de R$ 1.067,18 (um mil sessenta e sete reais e dezoito centavos), ressalvadas as 
melhorias posteriores, como segue:

Soldo de Cabo PM, em 30 NOV 07 R$ 1.016,36
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço-5% R$ 50,82
TOTAL R$ 1.067,18

 
Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão.
Recife, 29 FEV 2008
Conselheiro Fernando Correia - Presidente da 2ª Câmara
Conselheira, em exercício, Alda Magalhães - Relatora
Conselheiro Valdecir Pascoal
Fui presente: Dr. Ricardo Alexandre de Almeida Santos - Procurador

(Transcrito do DOE nº 043, de 05 MAR 2008)

5.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE

5.1.0.   Comissão Permanente de Licitação
 
5.1.1.   Resultado de Licitação
 

Pregão  Eletrônico  068,  Processo  104/07,  Objeto:  Fornecimento  de 
Medicamentos  em  Geral  de  Uso  Humano.  Proponentes  Vencedoras:  1) 
Comercial Mostaert Ltda; 2) Cristália Prod. Químicos Farmacêuticos Ltda; 3) 
Drogafonte Ltda; 4) Drogaria Quatro Cantos; 5) Exata Distribuidora Hospitalar 
Ltda;  6)  Exomed  Rep.  de  Medicamentos  Ltda;  7)  Farmace  Ind  Química-
Farmacêutica Cearense Ltda; 8) Laboratório Químico Farmcêutico Bérgamo; 
9) Maués Lobato Com. e Rep. Ltda; 10) Novafarma Ltda; 11) sanfarma Ltda; 
12) TCA Farma Ltda; 13) União Química Farmacêutica Nacional S/A;

Pregão  Eletrônico  069,  Processo  105/07,  Objeto:  Fornecimento  de 
Medicamentos  em  Geral  de  Uso  Humano.  Proponentes  Vencedoras:  1) 
Comercial Mostaert Ltda; 2) Cristália Prod. Químicos Farmacêuticos Ltda; 3) 
Drogafonte  Ltda;  4)  Drogaria  Quatro  Cantos;  5)  Elfa  Ltda;  6)  Exata 
Distribuidora Hospitalar Ltda; 7) Exomed Ltda; 8) Expressa Dist. Medic Ltda; 
9)  Farmace  Ind  Química-Farmacêutica  Cearense  Ltda;  10)  Fresenius  Kabi 
Brasil  Ltda;  11) Hospfar Ltda;  12) Laboratórios B.  Braun S/A; 13) Lagean 
Ltda;  14)  Maués  Lobato  Com.  e  Rep.  Ltda;  15)  Sanfarma  Ltda;  16)  TCA 
Farma Ltda;

10 DE  MARÇO DE 2008 11
_________________________________________________________________

Pregão  Eletrônico  070,  Processo  107/07,  Objeto:  Fornecimento  de 
Medicamentos em Geral de Uso Humano. Proponentes Vencedoras: 1) Aglon 
Ltda;  2)  Comercial  Cirúrgica  Rioclarense;  3)  Comercial  Mostaert  Ltda;  4) 
Crisfarma  Ltda;  5)  Cristália  Prod.  Químicos  Farmacêuticos  Ltda;  6) 
Drogafonte Ltda; 7) Drogaria Quatro Cantos; 8) Exata Distribuidora Hospitalar 
Ltda; 9) Exomed Rep. de Medicamentos Ltda; 10) Expressa Dist. Medic Ltda; 
11)Farmace  Ind  Química-Farmacêutica  Cearense  Ltda;  12)  Fresenius  Kabi 
Brasil Ltda; 13) Instituto Biochimico Ind. Farmacêutica Ltda; 14) Laboratório 
Químico Farmcêutico Bérgamo; 15) Lagean Ltda; 16) Maués Lobato Com. e 
Rep. Ltda; 17) Sanfarma Ltda; 18) TCA Farma Ltda;

Pregão  Eletrônico  071,  Processo  108/07,  Objeto:  Fornecimento  de 
Medicamentos em Geral de Uso Humano. Proponentes Vencedoras: 1) Abbott 
Ltda;  2)Aglon  Ltda;  3)  Central  Distribuidora  de  Medicamentos  Ltda;  4) 
Comercial  Cirúrgica  Rioclarense;  5)  Comercial  Mostaert  Ltda;  6)  Cristália 
Prod.  Químicos Farmacêuticos Ltda;  7) D-Hosp Dist.  Hospitalar,  Imp.  Exp. 
Ltda; 8) Drogafonte Ltda; 9) Drogaria Quatro Cantos; 10) Exata Distribuidora 
Hospitalar Ltda; 11) Exomed Rep. de Medicamentos Ltda; 12) Expressa Dist. 
Medic  Ltda;  13)  Farmace  Ind  Química-Farmacêutica  Cearense  Ltda;  14) 
Fresenius Kabi Brasil Ltda; 15) Lagean Ltda; 16) Maués Lobato Com. e Rep. 
Ltda; 17) Norprod Dist. de Prod. Hosp. Ltda; 18) Novafarma Ltda; 19) Opem 
Rep. Imp. Exp. E Distr. Ltda; 20) Sanfarma Ltda; 21) TCA Farma Com. Ltda;
Maiores  informações,  acessar  relatório  final  do  Pregão,  no  site 
www.redecompras.pe.gov.br

 
(Transcritos do DOE nº 043, de 05 MAR 2008)

6.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTENA DE SAÚDE

6.1.0.   22º Aniversário Do CASIS - Convite

Realizar-se-ão  conforme  programação  abaixo,  os  eventos 
comemorativos do 22º Aniversário do Centro de Apoio ao Sistema de Saúde 
(CASIS):

1 - Posse dos Membros dos Conselhos Curador e Fiscal da Fundação Derby;

2 - Palestra, a cargo de um representante do Ministério Público de Pernambuco 
sobre o Tema “A importância de uma Fundação de Apoio para a Polícia Militar 
e o Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco”.

Comparecimento: Comandantes, Diretores e Chefes de OME sediadas no QCG 
                              e  de OME integrantes do SISMEPE (DS, CMH, C. Odonto,
                              CFARM e CASIS),  acompanhados de 02 Oficiais



12 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 045
_________________________________________________________________________

Local: Centro de Estudos do SISMEPE  – 3º Andar do Prédio do CASIS 
Data : 12 MAR 08
Horário: 10 Horas
Uniforme: 3º “C”.   (Nota s/n/200//CASIS).

6.0.0.   DIRETORIA DE SAÚDE  –  CENTRO DE  MÉDICO  HOSPI-
            TALAR

6.1.0.   Centro Cirúrgico – Serviço de Enfermagem

Dia: Segunda-Feira
Data: 10 MAR 08

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião

07h30 Prostatectomia Radical Dr. Marcelo +Dr. André

07h30 Protese Total do Quadril Dr. Gustavo

07h30 Osteomielite Pé Direito Dr. Ângelo

a/s Retirada de Fio de Kischener Dr. Jader

Tarde

13:30 Hernoiplastia Inguinal Direita Drº Maurilio

A/S Hernioplastia Inguinal Drº Maurilio

A/S Exérese de Lipoma Reg. Dorsal Drº Maurilio

A/S Hernio. Incisional + colelap Drº Maurilio

A/S Exérese de Nevus Drº maurilio

Dia: Terça-Feira
Data: 11 MAR 08

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião

07h30 Videolaparoscopia Para Cisto Anexial Drª Mª do Carmo + Drº Flávio

07h30 Adenoidectomia Drº Antunes

07h30 Fistulectomia Anal Drª Cláudia

10 DE  MARÇO DE 2008 13
_________________________________________________________________

Tarde

13h30 Dentes Inclusos Drº Ricardo Eugênio

13:30 Ex. de Lipoma Reg. Dorsal e  Braço Dir. Drª Cristina

A/S Ex. de Lipoma Região Dorsal Drª Cristina

A/S Exérese de Nevus Drª Cristina

A/S Exérese de Nevus + Cisto Sebáceo Drª Cristina

Dia: Quarta-Feira 
Data: 12 MAR 08 

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião

Tarde

13h30 Herniorrafia Inguinal + Umbilical Drª Cristina

13h30 CUF Drª Adriana

A/S H.T.A Drª adriana + Drº Fred

A/S Laqueadura Drª Adriana

13h30 Dentes Inclusos Drº RIDEL

Dia: Quinta-Feira
Data: 13 MAR 08 

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião

07h30 Neurolise de Mediano Drº Maurício Akel

07h30 Adenoidectomia Drº Rodrigo

10 horas Eletro Cauterização de Lesões Drº Daniel

A/S Lipoasriração de Lipoma Gigante Drº Daniel



14 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 045
_________________________________________________________________________

Tarde

13h30 Postectomia Drº Gilvan

Dia: Sexta-Feira 
Data: 14 MAR  08

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião

Tarde

13 horas Tumorectomia p/ Agulhamento Drº Darley 

A/S Tumorectomiadireita Drº Darley

6.0.0.   MENSAGEM BÍBLICA

A tua mulher será como a videira frutífera aos lados da tua casa; os 
teus filhos como plantas de oliveira à roda da tua mesa. (Salmos 128:3).

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

(Sem Alteração)

ITURBSON AGOSTINHO DOS SANTOS
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:


